RUA ALCEBÍADES VALENTE, 282 – FAROL, MACEIÓ/AL, CEP.: 57051050
Contato: (82) 3142-8000; crecial@creci-al.gov.br

CNPJ.: 12.475.711/0001-00

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PROCESSO FÍSICO

(Art. 75 da Lei nº 14.133/2021)

 O Conselho Regional de Corretores de Imóveis de Alagoas – CRECI/AL, por meio da

sua Unidade de Licitações, Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos

interessados que pretende realizar contratação direta, na forma de Dispensa de Licitação,

conforme o art. 75, da Lei nº 14.133/2021, para atender necessidade administrativa urgente

deste Conselho.

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO

1.1. Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de transporte para o

deslocamento de 15 (quatorze) representantes do CRECI/AL no trajeto Maceió/AL –

Fortaleza/CE – Maceió/AL, com saída prevista para o dia 02 de dezembro de 2025 e retorno

no dia 05 de dezembro de 2025, por ocasião da 4ª Sessão Plenária Federal Presencial da

Gestão 2025/2027 do Sistema COFECI-CRECI.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de transporte, destinada ao

deslocamento de 15 (quinze) representantes do Conselho Regional de Corretores de Imóveis

de Alagoas – CRECI/AL, no trajeto Maceió/AL – Fortaleza/CE – Maceió/AL, com saída

prevista para 02 de dezembro de 2025 e retorno em 05 de dezembro de 2025, é medida

necessária para garantir a participação institucional deste Conselho na 4ª Sessão Plenária

Federal Presencial da Gestão 2025/2027 do Sistema COFECI-CRECI.

O evento, de caráter oficial e deliberativo, é promovido pelo Conselho Federal dos Corretores

de Imóveis – COFECI, reunindo representantes de todos os Conselhos Regionais para

discussão, deliberação e homologação de matérias administrativas, normativas e estratégicas

que impactam diretamente o exercício profissional e o funcionamento do Sistema COFECI-

CRECI. Assim, a participação dos representantes do CRECI/AL é imprescindível para

assegurar a representatividade deste Regional e o alinhamento das ações institucionais às

diretrizes nacionais.

Diante do exposto, conclui-se que a contratação é indispensável para o pleno atendimento das

necessidades institucionais do CRECI/AL, alinhando-se aos princípios da legalidade,

eficiência, economicidade, planejamento e interesse público, conforme estabelece a Lei nº

14.133/2021.

3. ENTREGA DAS PROPOSTAS

Os interessados poderão apresentar propostas por e-mail contendo preços e condições de

fornecimento, até:

RUA ALCEBÍADES VALENTE, 282 – FAROL, MACEIÓ/AL, CEP.: 57051050
Contato: (82) 3142-8000; crecial@creci-al.gov.br

CNPJ.: 12.475.711/0001-00

Data limite: 19/11/2025

Horário: 17h

E-mail: clcc@creci-al.gov.br

As propostas deverão estar assinadas pelo representante legal da empresa e acompanhadas dos

documentos de habilitação exigidos no Termo de Referência/Projeto Básico.

Observação: Sua proposta sendo a vencedora o CRECI/AL solicitará os documentos para a

comprovação de habilitação:

 Habilitação Jurídica

 Regularidade Fiscal e Trabalhista

 Qualificação Econômico-Financeira

 Habilitação Técnica, conforme especificado no Termo de Referência

4. ESCLARECIMENTOS

 Informações adicionais poderão ser obtidas no Setor de Licitações e Contratos do

CRECI/AL, no horário das 9h às 15h, ou pelo e-mail: clcc@creci-al.gov.br ou pelo telefone:

82 98887-9581

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

 A participação implica aceitação plena das condições estabelecidas neste Aviso e nos

demais documentos que integram o processo de dispensa.

6 – DOCUMENTOS ANEXOS

1 - Termo de Referência

2 – Modelo de Proposta

3 – Minuta do Contrato

Maceió/AL, 16 de Novembro de 2025.

Sergio Cabral do Nascimento

Presidente

mailto:clcc@creci-al.gov.br